



UNIUNEA EUROPEANĂ



Instrumente Structurale
2014-2020

Proiect: Profesionalizarea carierei didactice - PROF
Beneficiar: Ministerul Educației
POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, cod SMIS 146587

Nr. 2823/POCU_146587/08.09.2023

Către,

OPERATORI ECONOMICI INTERESAȚI

Referitor la: Solicitări de clarificare privind achiziția de servicii organizare ateliere de lucru - mentorat didactic ca suport la activitatea A6. în cadrul proiectului *Profesionalizarea carierei didactice - PROF*, PROGRAMUL OPERAȚIONAL CAPITAL UMAN 2014 - 2020, POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, cod SMIS 146587

Ca urmare a solicitărilor de clarificare, transmise prin e-mail și înregistrată la Ministerul Educației, referitoare la achiziția servicii organizare ateliere de lucru - mentorat didactic, publicate pe site-ul Ministerului Educației și în anunțului nr. ADV1381558 publicat în SEAP, vă comunicăm răspunsurile la solicitările de clarificare primite din partea unor operatori economici:

ÎNTREBAREA 1

Tinand cont de numarul mare de loturi, va rog sa ne comunicati daca se pot oferta mai multe hoteluri in municipiul Sibiu?

RĂSPUNS ÎNTREBAREA 1

Având în vedere faptul că, prin Art. 1.1 al Caietului de Sarcini - **OBIECTUL CONTRACTULUI** se specifică:

Atribuirea, pe fiecare lot, a unui contract de prestări de servicii, către un operator economic care să asigure buna organizare și desfășurare a fiecăruia din cele 11 ateliere de lucru mentorat didactic/ 11 loturi.

cu condiții similare și aceleași categorii de servicii.

Ofertantul trebuie să pună la dispoziție:

*servicii de cazare pentru 2 nopți cu mic dejun inclus, într-o unitate de cazare, cu camere în regim single, minim 3***.*

Descrierea pachetului de servicii pentru fiecare lot, este prevăzută în Caietul de sarcini la Art. 8 - **CERINȚE ȘI SPECIFICAȚII TEHNICE MINIME OBLIGATORII** și la Art. 9 - **DESCRIERE CONTRACT/ LOT.**





UNIUNEA EUROPEANĂ



Instrumente Structurale
2014-2020

Proiect: Profesionalizarea carierei didactice - PROF
Beneficiar: Ministerul Educației
POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, cod SMIS 146587

ÎNTREBAREA 2

Hotelurile au parcuri cu numere diferite de locuri. In situatia in care exista parcare publica cu plata in imediata vecinatate a hotelului, se poate i deconta aceasta?

RĂSPUNS ÎNTREBAREA 2

Așa cum rezultă din Art. 9.4 din Caietul de sarcini: **ASIGURARE SERVICIILOR DE CAZARE LA HOTEL, CU MIC DEJUN INCLUS**

Structura de primire cu funcțiuni de cazare propusă/propuse trebuie să asigure posibilitatea de parcare pentru toți participanții.

Art. 15 al Caietului de sarcini: **RESPONSABILITĂȚILE PRESTATORULUI**, menționează:

Prestatorul va asigura rezervarea minimului de locuri de parcare, în cadrul parcării hotelului, pentru participanții la ateliere, pe parcursul celor trei zile ale evenimentului.

ÎNTREBAREA 3

Care este numarul aproximativ de km pentru decont? De exemplu Bucuresti-Sibiu sunt aprox 560 km

RĂSPUNS ÎNTREBAREA 3

Având în vedere faptul că, pentru fiecare LOT/ Atelier, participanții la eveniment sunt din zone diferite, menționate în Art. 1.5 al Caietului de sarcini, numărul aproximativ de km. pentru decont, este diferit pentru fiecare participant, în funcție de județul de reședință și atelierul la care participă.

Modalitatea de calcul pentru decont, rezultă din specificațiile menționate în Art. 9.3 **SERVICII DE DECONTARE PENTRU TRANSPORT** din Caietului de sarcini al achiziției.





UNIUNEA EUROPEANĂ



Instrumente Structurale
2014-2020

Proiect: Profesionalizarea carierei didactice - PROF
Beneficiar: Ministerul Educației
POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, cod SMIS 146587

ÎNTREBAREA 4

Hotelurile disponibile variază în privința clasificării pe stele: în timp ce unele oferă standardul de 4 stele solicitat, altele sunt clasificate cu 3 stele. Cum ar trebui abordată această diferență din punct de vedere punctaj?

RĂSPUNS ÎNTREBAREA 4

În Art. 9.4 al Caietului de sarcini - ASIGURARE SERVICIILOR DE CAZARE LA HOTEL, CU MIC DEJUN INCLUS - autoritatea contractantă, solicită asigurarea serviciilor pentru:

*2 noapți de cazare cu mic dejun inclus, într-o unitate de cazare, pentru toți participanții, în camere cu regim single, minim 3***.*

Procedura de achiziție se organizează pe loturi.

În Art. 12 - CRITERIUL DE ATRIBUIRE, Autoritatea contractantă explică condițiile de evaluare, pentru fiecare lot în parte.

ÎNTREBAREA 5

Capacitatea camerei: Unele unități de cazare dispun doar de 20 de camere sau de 21-24 camere. Exista posibilitatea pentru camere twin si nu single sau varianta de a accepta doar atatea persoane cata capacitate are hotelul in loc de maximumul pe lot și anume 25?

RĂSPUNS ÎNTREBAREA 5

Autoritatea contractantă menționează clar în **Art. 9.4 - ASIGURARE SERVICIILOR DE CAZARE LA HOTEL, CU MIC DEJUN INCLUS**, al Caietului de sarcini, condițiile minime pentru asigurarea serviciilor de cazare:

Este obligatoriu ca pentru toți participanții, condițiile de cazare de care urmează să beneficieze, să fie la același nivel de confort, în camere cu regim single, orice deviere de la această cerință se va face exclusiv pe răspunderea Prestatorului, fără a fi opozabilă Achizitorului, putând atrage după sine neplata serviciilor de cazare pentru camerele necorespunzătoare.

Toate condițiile, specificațiile și solicitările Autorității contractante pentru această achiziție, se regăsesc în Caietul de sarcini al achiziției.